
 
 
 

Criado pela Lei Municipal Nº 13 de 09 de junho de 1997,  
alterado pela Lei Nº 12 de 29 de maio de 2009  

e modificado pela Lei Nº 73 de 04 de janeiro de 2016. 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS – DE RUY 
BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, conferidas pela LOAS – 
Lei Orgânica da Assistência Social e a Lei Municipal Nº 030 de 15 de Dezembro de 
2017 

CONSIDERANDO a LOAS (Lei Orgânica da Assistência Social) Nº 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, 

CONSIDERANDO a PNAS (Política Nacional de Assistência Social), 

CONSIDERANDO a NOB (Norma Operacional Básica) / SUAS, o CMAS (Conselho 
Municipal de Assistência Social), 

CONSIDERANDO a Portaria nº 369, de 29 de Abril de 2020, que Dispõe acerca do 
atendimento do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – 
Cadastro Único, disposto pelo Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007, no Distrito 
Federal e nos municípios que estejam em estado de calamidade pública ou em 
situação de emergência reconhecidos pelos governos estadual, municipal, do Distrito 
Federal, inclusive a Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 
declarada pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de2020, em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19), 

CONSIDERANDO o papel do Sistema Único de Assistência Social -SUAS no contexto 
da Emergência em Saúde Pública, de proteção da população em situação de 
vulnerabilidade e risco social e no desenvolvimento de medidas para prevenir e mitigar 
riscos e agravos sociais decorrentes da disseminação do Covid-19, 

 

Dispõe sobre a Apresentação, 
Apreciação e Aprovação do 
Plano de Ação para Execuções 
de ações Socioassistenciais- 
COVID-19, na forma da Portaria 
do Ministério da Cidadania n° 
369, de 29 de abril de 2020. 



 
 
 

Criado pela Lei Municipal Nº 13 de 09 de junho de 1997,  
alterado pela Lei Nº 12 de 29 de maio de 2009  

e modificado pela Lei Nº 73 de 04 de janeiro de 2016. 
 
 
 

RESOLVE  

 

Art 1º- Aprovar o Plano de Ação para Execuções de ações Socioassistenciais- 
COVID-19, conforme Ata Nº 04 da reunião Ordinária realizada em 01 de Julho de 
2020. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

                           
Ruy Barbosa, 03 de Julho de 2020 

 
 
                            ______________________________________ 
                                        Noelia Pereira da Silva Menoita 

                                            Presidente do CMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-07-03T12:05:43-0300




